

Klenovický měsíčník

Zpravodaj Obecního úřadu v Klenovicích ze dne 27.11.1997

Informace

Dne 19.12.1997 se v sále restaurace U Ducha bude konat veřejné jednání obecního zastupitelstva. Hlavním bodem programu bude projednání rozpočtu na rok 1998. Program bude upřesněn v místním rozhlase a na úřední vývěsce.

Od 1.1.1998 vejde v platnost nový zákon o odpadech. Chtěl bych upozornit, že hlavní důraz v tomto zákoně je kladen na třídění a následnou recyklaci odpadů. Předpokládá se, že netřídění bude postihováno vyššími poplatky za ukládání na skládkách. Vyzývám proto občany, aby využili toho, že v naší obci se odpady třídí. Bezúplatně tímto způsobem lze zlikvidovat nejenom sklo, plasty a kovy, ale i lékovky, monočlánky a autobaterie (možno odevzdat na obecním úřadě) a do 10.12.1997 pneumatiky z osobních automobilů, které je možno uložit u kontejneru na kovový odpad. Za některé odpady bude nutno však zaplatit - např. televize, které je možno rovněž odevzdat na obecním úřadě, ovšem za poplatek Kč 170,-.

Vzhledem k tomu, že firma REDUSO, která zajišťuje odvoz separovaného odpadu, bude mít od 18.12.1997 do 31.12.1997 dovolenou, žádáme občany, aby v případě, že kontejnery již budou plné, ponechali odpad doma až do vyvezení kontejneru.

Občané, kteří budou mít zájem o celoroční známku na popelnice pro rok 1998, nahlásí svůj požadavek na obecním úřadě do 6.12.1997. Jednorázové známky budou platit i v příštím roce. Je třeba počítat s tím, že jak celoroční, tak i jednorázové známky budou pro příští rok asi o 10% dražší.

Kulturní komise ve spolupráci s osvětovou besedou a Obecním úřadem v Klenovicích připravují předvánoční posezení pro naše spoluobčany - důchodce na den 13.12.1997 (sobota) od 13 do 18 hodin. Kulturní program a občerstvení zajištěno. Pozvánky budou doručeny.

Mnozí z nás si jistě všimli, že již delší dobu není v provozu veřejné osvětlení v úseku od domu č.p. 112 (pan Josef Veselý) směrem k čekárně na želečské silnici. Několikrát jsem již upozorňoval na to, že v případě provádění výkopových prací je nutný souhlas obecního úřadu. Nejedná se o žádné byrokratické opatření, ale vyloženě praktickou záležitost, protože v současné době je na obecním úřadě přehled o uložení podzemních sítí. Právě nedodržení této povinnosti má za následek poruchu osvětlení ve výše uvedené části. Chtěl bych tímto občany upozornit, že jednoznačně budeme požadovat úhradu nákladů spojených s opravami při nedodržení ohlašovací povinnosti.

Návrh rozpočtu obce na rok 1998 (v tis. Kč)

příjmy		výdaje	
daň ze závislé činnosti	350,0	lesnictví	10,0
daň z příjmu fyzických osob	45,0	dopravní obslužnost	15,0
daň z příjmu právnických osob	340,0	provoz veř. sil. dopravy	60,0
daň z nemovitostí	190,0	příspěvek Diakonii	20,0
daň z odnětí ZPF	2,0	školství	100,0
poplatek ze psů	4,5	knihovna	15,0
poplatek za lázeňský a rekr. pobyt	2,0	osvětová beseda	15,0
poplatek za užív. veř. prostr.	14,0	tělovýchova	5,0
dotace od OkÚ	4,0	hasiči	5,0
prodej majetku obce	25,0	veřejné osvětlení	55,0
úroky	50,0	odpady	60,0
nájmy	32,0	kommunikace	33,5
dividendy	2,0	veřejná zeleň	4,0
splátky půjček	37,0	zimní údržba komunikací	4,0
odpadové hospodářství	40,0	sociální výpomoc	5,0
stočné	40,0	úvěrové operace	406,0
		místní zastupitel. orgány	115,0
		místní správa a samospráva	250,0

celkem	1.177,5	celkem	1.177,5
--------	---------	--------	---------

Připomínky k návrhu rozpočtu mohou občané podávat v úředních hodinách na obecním úřadě, nebo při jednání OZ, jak bylo výše uvedeno.

Výběrové řízení na autobusové čekárny

V minulém čísle obecní úřad vyhlásil výběrové řízení na opravu autobusových čekáren v obci. V daném termínu se přihlásily tři místní firmy - Drobné stavby Kropík, ŠKODA - TECH, VV plus s.r.o. Výběrová komise jako vítěze určila firmu Drobné stavby Kropík. Vzhledem k tomu, že majitel firmy odchází do starobního důchodu, zakázku odmítl. Tudíž zakázku získala firma ŠKODA - TECH, za předpokladu, že svůj návrh upraví podle požadavku obce, který zpracoval pan Oldřich Hanus.

Další otázky pro pana starostu - aneb

Co nás zajímá

1. Vracíme se opět k otázce hřiště, odpověď se jeví neúplná. V odpovědi se píše, že OÚ neměl ani tušení o některých dokumentech, konkrétně o těch, které byly předloženy p. Turínem. Jestliže tyto dokumenty jsou pravé, o čemž není pochyb, měly by přece být stejně dostupné p. Turínovi jako OÚ.

Stará česká moudrost říká, že kdo hledá, najde! Proč tedy tyto dokumenty nebyly předloženy již dříve? Ušetřilo by to obci plno nepříjemností, které vznikly právě tím, že chybělo hřiště a veřejné mínění by se nemuselo "zlobit".

Nyní ještě ke zmíněným dokumentům.

a) V odpovědi se píše jen o hospodářské smlouvě, ale účastníci schůze se zmiňují o tom, že byl OÚ předložen p. Turínem výpis z katastru nemovitostí, kde je jednoznačně, jako majitel uvedena obec Klenovice.

b) Jako další byl předložen geometrický plán, který jasně ukazuje vyměření hřiště, parcela 147/3.

Veřejnost se tedy ptá: Nestěhoval se obecní majetek z obecního pozemku?

c) Je již něco nového v jednání kolem hřiště?

2. Ptáme se na problémy s pitnou vodou. Že jsme si s ní užili dost problémů, to ví v naší obci každý, kdo používá "městský" vodovod. V současné době nás zlobí zase rezavá voda. Co rez udělá s uzavěrem kohoutku, ví jistě každý. Kapající kohoutky, které kvůli kousku rezu netěsní, je v každé domácnosti dost. A co udělá rezatá voda s bojlerem? To je také radost! Jak potom vypadá bílé prádlo, do kterého se takováto rezavá voda dostane! Nepomůže ani lomení rukama nad tou spouští, ani zlobení.

Jak často se provádí odkalování, jak často se má provádět a kam se v tom případě obrátit, nejsme-li spokojeni s kvalitou vody? Kdo zaplatí uživateli tu nepoužitelnou vodu, která mu proteče vodoměrem.

Děkuji.

Za občany naší obce se ptala Hana Veselá

Odpověď starosty

1.

Na první část otázky bych odpověděl přirovnáním. Připadá mi to stejné, jako kdyby někdo vytýkal policajtovi, že nechytí vraha dřív, než došlo k vraždě. Chci tím říci, že pokud člověk nemá o něčem tušení, těžko to může hledat.

V dotaze se píše, že výpis z katastru nemovitostí jednoznačně uvádí jako majitele Obec Klenovice. Kdo dokumentaci viděl, nemůže o jednoznačnosti hovořit. Původním vlastníkům patřily pozemky č.parc. 151 a 147/1, ze kterých zmiňovaným geometrickým plánem vznikla parcela 147/3. Tato parcela leží právě na výše uvedených parcelách. Na listu vlastnictví pro pozemek 147/3 je skutečně zapsána Obec Klenovice, ale původní pozemky č. parc. 151 a 147/1 byly rozhodnutím Pozemkového úřadu v Táboře vydány původním vlastníkům. Jedná se tedy o duplicitní vlastnictví. Tuto problematiku nemůže řešit obecní úřad, ale může ji vyřešit jedině katastrální úřad nebo soud. Na druhý dotaz, který byl vznesen na

Katastrální úřad v Táboře přišla odpověď, ze které příliš moudří nejsme. Faktem ale je, že k této odpovědi je doložena identifikace výše uvedených parcel, kde jako vlastník (tedy osoba povinná ze zákona 229/91 Sb.) je Plemenářský podnik a i v hospodářské smlouvě, která byla uzavřena mezi Plemenářským podnikem a bývalým MěNV Soběslav, je zápis práva vlastnictví na LV č. 5 - tj. Plemenářský podnik.

Na otázku, zda se obecní majetek nestěhoval z obecního pozemku, musím odpovědět "NE", protože zákon 229/91 Sb, jednoznačně hovoří o tom, které pozemky se nevývážejí. Mezi ně rozhodně nepatří zemědělská půda (bývalé hřiště je stále vedeno jako pastvina - tedy zemědělská půda).

2.

Co se týče zkalené vody, domnívám se, že to není již současný problém. Ten vznikl asi před třemi týdny, kdy došlo k poruše na vodárně Řimov. VaK Tábor prováděl asi týden odkalování vodovodního řádu a myslím, že v současné době teče voda opět čistá. Na základě informace, kterou jsem získal od provozovatele sítě, odkalování by se mělo provádět jedenkrát měsíčně. Pokud kdokoliv z občanů zjistí nějaké problémy, může se telefonicky obrátit na údržbu vodovodní a kanalizační sítě, středisko Soběslav, tel. 2940 nebo na dispečink Tábor, tel. 0361/281172. Kdo zaplatí vodu, která protékla vodoměrem, nevím. Bylo mi řečeno, že každý uživatel si musí reklamaci vyřídit sám.

Závěrem bych chtěl doporučit všem, které tyto problémy zajímají, aby přišli na jednání obecního zastupitelstva, kde bude k těmto problémům otevřena diskuse.

Další zajímavosti o našich křestních jménech

MARIE - stejně francouzsky, dánsky, švédsky, holandsky i německy, pouze bez E na konci jména, maďarsky a slovensky MÁRIA, rusky MÁRIJA, anglicky MARY, irsky MÁIRE. Od sedmnáctého století je toto jméno i součástí jmen mužských: Jan Maria Plojhar, Kvido Maria Vyskočil a pod.

Toto jméno má i spoustu domáckých tvarů, např. Maruška, Mánička, Manka, Máňa, Mařenka, Marienka, Maryša a pod.

Nejpravděpodobnější výklad tohoto jména se zdá být ten, který v něm vidí původ egyptský (už sestra Mojžíšova slula MIRJAM, tj. Maria). Mnohá egyptská jména jsou utvořena z MRY(T) = milovaný, milovaná, plus jméno Boha. Zde je tedy základem MRY-JA(M) "milovaná od JAHVE". Už za časů Ježíšových bylo toto jméno neprůhledné, jeho aramejská podoba MARJAM se spojovala s MAR(A) "pán". Sv. Jeroným, který znal dobře hebrejsky i aramejsky píše, že syrsky (aramejsky) znamená MARIE "paní". Říká však také, že je možné toto jméno vykládat i jako "kapka moře". Mariánský kult byl od rytiřských dob velmi silný, ale jméno PANNY MARIE se dlouho nestávalo běžným jménem. Teprve doba barokní učinila toto jméno častějším.

MARGITA - stejné jako MARKÉTA

MARKÉTA - starší podoba MARKYTA - německy MARGARETE, holandsky a švédsky Margareta, dánsky MARG, francouzsky MARGUERITE, anglicky MARGARET, italsky MARGHERITA, latinsky, španělsky a rusky MARGARITA, maďarsky MARGIT, polsky MALGORZATA. Ve slovenštině je i domácká podoba GITA. Základem je latinské MARGARITA "perla", slovo východního původu (například staroindické MAṆDZARÍ "pupen, perla").

MARTINA = MARTIN, stejně tak německy, anglicky, francouzsky, holandsky MARTINUS nebo MAARTEN, MARTIJN, rusky MARTYN, italsky a španělsky MARTINO, dánsky MORTEN, maďarsky MÁRTON. Latinsky MARTINUS je přídavné jméno k MARS - bůh války, tedy "MARTOVSKÝ, MARTŮV. Martina byla velmi oblíbená v r. 1963 - 69 - Martin v roce 1963 - 69. Je vidět, že obliba tohoto jména byla u jmen děvčat i chlapců stejná.

MARCELA = MARCEL - anglicky MARCELLUS. Marcela je častější ženská podoba tohoto jména. Francouzsky MARCELINA, MARCELLE. Je to vlastně (v latině) zdvojnásobení k MARCUS, což je MART - bůh války. To se spojuje s řeckým MARNAMAI "bojuji".

MIROSLAV = MIROSLAVA - je jméno ruské, polské, polabské a jihoslovanské. Latinizovaná forma je MIROSLAUS, ženský protějšek Miroslava. Domácké formy Miroš, Mirek, Míra, řidčeji Slávek, Sláva - Slávka. Zde má první složka jistě význam "mír", takže významem patří toto jméno do stejné řady jako Lubomír, Bedřich, Irenej. Patří mezi jména národní, složená. V roce 1860-1945 patří mezi první křestní mužská jména.

MILENA - je staročeské ženské jméno

MILADA - toto jméno je již novější (není staročeské), je to patrně obměněná staročeská MLADA. Toto jméno patřilo k oblíbeným studentským jménům v r. 1935-36.

MILOŠ - patří k "milý", tak jako staročeské k "dobrý" a Drahoš k "drahý" (dnes je ovšem Drahoš zkrácený Drahomír). Miloš může být i domáckou formou ke všem jménům na -MIL.

MILAN - je jméno novější (proti staročeskému MILA - mužské). Zakončení se mohlo opírat o dost četná jména na -AN (Jan, Dušan)

MILUŠE - je asi domácká forma k MILOSLAVA

MILOSLAV - je starší jméno **MILOSLAVA** = dosvědčeno v polštině a srbochorvatštině má obě složky jasné, patří ke jménům složeným MILO - SLAV. Domácké formy Míla, Miloš, Sláva, Slávek - ženské Míla, Slávka.

MICHAEL - **MICHAL** = první ze tří archandělů, německy a anglicky MICHAEL (MIKE), švédsky MIKAEL, dánsky MIKKEL, francouzsky MICHEL, holandsky MICHIEL, italsky MICHELE, španělsky MIGUEL, rusky MICHAIL (MÍŠA), maďarsky MIHÁLY (=HÁJ), domácky MISKA - (slovenské MIŠKA). Irsky MICHEÁL. Ženský protějšek MICHAELA. Výchozí je hebrejská MI-CH-ÉL, doslova "kdo jako bůh?".

NADĚŽDA - ruské jméno s významem "NADĚJE". Domácky Naďa, Naděnka. Také český překlad NADĚJE figuruje v seznamu matrikářů jako ženské jméno.

NIKOLA - v této knize není uvedena.

OLGA - ženský protějšek ke jménu OLEG, což je jméno severského původu, islandsky HELGI, související s německým HEILIG "svatý", původně "spásu přinášející". Domácky Ola, Olina, Olinka.

- připravila Hana Veselá -

Společenská kronika

Narozeniny v měsíci prosinci 1997

- 7.12. paní Marie Bláhová, č.p. 58 - 97 let
- 10.12. pan Jan Koblása, č.p. 23 - 78 let
- 11.12. pan Štěpán Dvořák, č.p. 86 - 88 let
- 14.12. paní Marie Sluková, č.p. 145 - 77 let
- 24.12. pan František Hrubý, č.p. 78 - 75 let
- 29.12. paní Anna Pouzarová, č.p. 71 - 71 let

Úmrtí

paní Alena Náhlíková, č.p. 49 * 30.7.1950 + 10.11.1997



LISTOPAD -

Přišel-li Martin v noci na bílém koni,
metelice za metelici se honí.

Snad už jeho název ho předurčuje k tomu, aby nechal opadnout poslední zlátnoucí listy a odhalil strom v jeho kosterní kráse. Přímě nás vybízí, abychom zastavili své kroky a pokochali se grafickou krásou ve velkolepé výstavní síni přírody. Přistoupíme-li blíže, pak i v dušičkovém počasí, které je s nástupem listopadu pevně spjato, vyniknou zárodky nového života, který je zaklet do pupenů. Listopad si svým dušičkově uplakaným počasím pečlivě kontroluje, zda každý pupen je řádně zasmolen, aby mu v zimním spánku korálky námrazy, sníh a ledový vítr neublížil. Vždyť za několik měsíců jarní sluníčko polechtá svým paprskem pupen, aby se probudil, že je už tu čas, rozvinout nový listový šat jarní zeleně stromů a také přinést nový život v podobě květů. Listopad si hlídá včasné padání listů a tvrdí, že dlouho listů nepadá, tuhá zima

se přikrývá. Snad i proto hned na svém začátku přináší rád vlhké počasí s drobnými kapičkami deště, pod kterými listy těžknou a snášejí se k zemi. V mlhavém počasí provázeném mrholením nás, za svitu praskajících svíček a ozdobených hrobů, upozorní, že je tu svátek Všechny svatých a Dušiček. Den Všechny svatých je poslední, který léto zahání. Je-li o Všechny svatých léto, bývá o Martině zima. Je-li zima o Všechny svatých, bývá o Martině léto. V některých zemích se hovoří o "létě Všechny svatých". To připomíná v Německu, Švédsku a Anglii naše "babí léto". Zde se tvrdí, že "léto Všechny svatých, trvá tři hodiny, tři dny nebo tři týdny". Listopad, i když si sebou v ranci přináší mnoho zimy, chladu a plískanic, dokazuje nám každým rokem, že má rád i květiny. Dopřává si na ně pohled právě v prvních dvou dnech, ovšem nezkazí-li mu na ně pohled sníh. To mu asi závidí tu krásu paní Zima, která v některých letech se už od konce října zkouší u nás usadit. Nepřijde-li sníh na Vše svaté v noci, přijde o sv. Martině se vši mocí. Sv. Martin si zachovává výsadní postavení v rozhazování prvních sněhových vloček v nížinách. Nepodaří-li se mu udržet Šemíka na uzdě a tento vyrazí dříve, pak se mu obyčejně sněhových vloček na jeho svátek nedostává. V tom případě si vymění koně. Přijede-li Martin na šedém koni /mlhy/, bude zima střídavá, přijede-li na žlutém /sucho/, přijde tuhá zima. Přijede-li Martin na bílém koni, metelice za metelici se honí. Listopad si pak rád zaspásuje s Alžbětou a tvrdí, že počasí o sv. Alžbětě povídá, jak bude v létě. Cecílie pomáhá sněhem pokrývat pole, ale s Kateřinou se rád roztočí ve víru sněhových vloček. Jakmile si tento zádumčivý měsíc vyhodí z kopýtka, neví v tom rej, kdy má přestat a tak Kateřinku předává pak se sněhovou peřinkou na samotném konci Ondřejovi. Ostatně už v roce 1710 tvrdily Selské pranostiky, že na sv. Kateřinu sluší se schovat pod peřinu. F. L. Čelakovský v polovině minulého století potvrzuje ve svém mudrosloví, že na sv. Kateřinu schováme se pod peřinu a F. S. Studnička v roce 1868 přichází s radou: "Zima-li na Kateřinu, přilož sobě o peřinu. Hrozí-li Kateřinka sněhovou peřinkou a nemá-li ještě dosti sedraného peří, přináší pak sněhovou peřinku Ondřej. Někdy se stává, že Kateřinka na svůj svátek

prádlo máchá, v tom případě sv. Barborka ho škrobí. A naopak! Je-li Kačenka naškrobená, je Baruška ucouraná. Ty dvě dělají vždy všechno obráceně. To když Ondřej sněží, je jisté, že sníh dlouho poleží. S jeho svátkem listopad končí. Zvykli jsme si na to, že listopad miluje šero. Do tmy rozsvěcuje světla oken. Zatímco jsme zvyklí dívat se oknem ven, evádí nás k pohledu do teplého žlutého světla uvnitř. Snad proto, že nás chce upozornit na poslední nejtajuplnější měsíc roku.

/podle kalendária E. Strnada upravila Zdeňka Chadťová/

NĚCO MÁLO Z KUCHYNĚ

Jelikož se kvapem blíží nejkrásnější svátky roku, dovoluji si Vám nabídnout několik polozapomenutých vánočních receptur.

ZÁZVOROVÉ PLACIČKY - rozpočet na 2 plechy /cca 50 placiček/

3 vejce, 120 g pískového cukru, strouhaná kůra z 1/2 citronu, 50 g škrobu, 60 g hladké mouky, 1/2 lžičky mletého zázvoru, 1 bal. vanilkového cukru, papír na pečení, sekané vlašské ořechy na ozdobu

PŘÍPRAVA: celá vejce ušleháme se strouhanou citronovou kůrou, pískovým a vanilkovým cukrem, zázvorem na vodní lázni do hustého krému. Vezmeme z ohně a šleháme do vychladnutí. Dva plechy na pečení vyložíme papírem.

POSTUP: do vychladlého krému vmícháme mouku se škrobem. Hmotou naplníme zdobící sáček s hladkou násadkou o průměru 0,9 a 1 cm a na připravené plechy vytvarujeme sáčkem malé placičky, ozdobíme sekanými ořechy a dáme do předehřáté trouby. Pečeme při 180 °C asi 15 minut do zlatova.

Skladujeme v uzavíratelné nádobě a pečeme alespoň 14 dní před podáváním.

ANÝZOVÉ ARABESKY - rozpočet na 1 plech

ROZPOČET: 250 g hladké mouky, špetka prášku do pečiva, 100 g moučkového cukru, 2 žloutky, 1 lžice kyselé smetany, 120 g másla, 1 lžička mletého anýzu, špetka soli, trochu vanilkového cukru, žloutek na potřetí, anýz na posypání, papír na pečení

PŘÍPRAVA: z mouky, cukru, mletého anýzu, prášku do pečiva, vanilkového cukru, špetky soli, žloutků, kysané smetany a kousků studeného másla vypracujeme na vále hladké těsto. Zabalíme do potravinářské fólie a necháme hodinu v lednici proležet.

POSTUP: na pomoučněném vále rozválíme těsto na 4 milimetry silný plát, ze kterého vykrajovadly různých tvarů vypícháme arabesky. Rozložíme na papírem vyložený plech, potřeme žloutkem, posypeme anýzem a pečeme v předehřáté troubě při 190 °C asi 15 minut do zlatova. Bleskové, křehké a jemné arabesky pečeme tři neděle předem a skladujeme v uzavíratelné nádobě.

Vyzkoušejte!

Chlapci a děvčata!

Dne 6. prosince se bude konat mikulášská nadílka v sále místního pohostinství. K pravé a nefalšované vánoční náladě přispěje Dětský pěvecký sbor pod vedením pí. Jany Ježkové. Nakonec si budou moci děti i zatancit pod vedením diskžokeje J. Cílka. Nezapomeňte s sebou rodiče i babičky a dědečky!

připravila Zdeňka Chadťová